

Instytut Pamięci Narodowej - Katowice

<https://katowice.ipn.gov.pl/pl3/aktualnosci/87516,Promocja-najnowszych-numerow-CzasyPisma-Katowice-6-lutego-2020.html>
03.05.2024, 00:35

Promocja najnowszych numerów „CzasyPisma“ - Katowice, 6 lutego 2020





W czwartek, 6 lutego w Przystanku Historia – Centrum Edukacyjnego IPN w Katowicach im. Henryka Sławika, ul. św. Jana 10 (piętro 3) odbyła się promocja dwóch najnowszych numerów półrocznika „CzasyPismo” – nr 15-16 (2019) i specjalnego numeru anglojęzycznego. Spotkaniu towarzyszył wykład dr. hab. Adama Dziuby (OBBH IPN Katowice) poświęcony losom architektury pałacowej Górnego Śląska w czasie sowieckiej ofensywy w 1945 r. i już po zakończeniu wojny. Autor przedstawił ten problem na wybranych przykładach, zaś temat jego wystąpienia wiązał się ściśle z wiodącym tematem nr. 15-16 "CzasyPisma", czyli losami architektury na Górnym Śląsku w XX w.

Wiodącym tematem półrocznika „[CzasyPismo](#)“ (nr 15-16 2019) jest obecność i przemiany architektury Górnego Śląska w XX w., z uwzględnieniem wpływów polityki i debat ideowych na kształt budownictwa. Zwrócono uwagę na specyfikę regionalną, w tym tak charakterystyczny szczególnie dla architektury sakralnej okręgu przemysłowego śląski (neo)gotyk. Nie zabrakło spojrzenia na wyjątkowo istotny nurt modernizmu z okresu międzywojennego, mocno naznaczony piętnem kontrowersji polsko-niemieckiej. Ważnym wątkiem są zniszczenia substancji budowlanej – nade wszystko architektury pałacowej – w trakcie wojny oraz w dobie Polski „ludowej”. Z innych zagadnień warto zwrócić uwagę na blok tekstów dotyczących okresu powstań śląskich, w tym artykuł o roli kobiet w tym czasie, debatę o przełomie roku 1989 r. w województwie katowickim czy obraz mistrzostw świata na żużlu w Chorzowie w 1973 r. z perspektywy SB.

Totalitarianism in the Borderland. Ethnicity, Politics, and Culture in the Industrial Area of Upper Silesia (1933-1989). Special Issue of CzasyPismo

Niniejszy tom zawiera artykuły, w których wciąż odbijają się charakterystyczne rysy Górnego Śląska w okresie 1933–1989, a więc w dobie III Rzeszy i Polski „ludowej” – problemy etniczne, obecność przemysłu i oddziaływania totalitarnych reżimów. Ich autorami są historycy z Oddziału Instytutu Pamięi Narodowej w Katowicach, specjalizujący się w historii XX wieku. Pierwodruki tych tekstów ukazały się w języku polskim na łamach półrocznika „CzasyPismo” – popularno-naukowego periodyku wydawanego od 2012 r. przez katowicki oddział Instytutu Pamięi Narodowej we współpracy z Muzeum w Gliwicach. Ideą, która od samego początku istnienia pisma przyświecała jego twórcom i autorom, była popularyzacja wyników szczegółowych badań w przystępnej i atrakcyjnej graficznie formie. Wybór 28 artykułów, spośród prawie trzystu tekstów, które do tej pory ukazały się na łamach „CzasyPisma”, nie tylko daje reprezentatywny obraz charakteru tego periodyku, ale jednocześnie dostarcza rzetelną porcję wiedzy o przeszłości.



